

HAL SERVICE S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	13011 BORGOSIESIA (VC) REGIONE TORAME 18
Codice Fiscale	01668080029
Numero Rea	VC 155471
P.I.	01668080029
Capitale Sociale Euro	110.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	14.856	38.159
2) costi di sviluppo	14.760	19.680
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	112.112	2.827
6) immobilizzazioni in corso e acconti	35.000	-
7) altre	142.466	155.744
Totale immobilizzazioni immateriali	319.194	216.210
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	28.446	36.774
3) attrezzature industriali e commerciali	45.177	75.424
4) altri beni	995.070	1.173.376
5) immobilizzazioni in corso e acconti	4.098	-
Totale immobilizzazioni materiali	1.072.791	1.285.574
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	129.050	32.025
d-bis) altre imprese	24.353	79.353
Totale partecipazioni	153.403	111.378
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	90.000
Totale crediti verso imprese controllate	-	90.000
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	14.739	15.864
Totale crediti verso altri	14.739	15.864
Totale crediti	14.739	105.864
Totale immobilizzazioni finanziaria	168.142	217.242
Totale immobilizzazioni (B)	1.560.127	1.719.026
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	123.495	123.323
Totale rimanenze	123.495	123.323
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.679.220	2.141.860
Totale crediti verso clienti	2.679.220	2.141.860
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	752.502	227.642
Totale crediti tributari	752.502	227.642
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	285.926	212.878
Totale crediti verso altri	285.926	212.878
Totale crediti	3.717.648	2.582.380
IV - Disponibilità liquide		

1) depositi bancari e postali	1.229.966	1.149.908
3) danaro e valori in cassa	247	857
Totale disponibilità liquide	1.230.213	1.150.765
Totale attivo circolante (C)	5.071.358	3.856.488
D) Ratei e risconti	1.018.431	1.012.328
Totale attivo	7.847.914	6.587.822
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	110.000	110.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	25.000	25.000
IV - Riserva legale	22.000	22.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Versamenti in conto capitale	115.761	115.761
Varie altre riserve	(2) ^{m)}	(1)
Totale altre riserve	115.759	115.760
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	999.358	993.150
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	691.058	406.208
Totale patrimonio netto	1.963.175	1.672.118
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	146.480	127.580
Totale fondi per rischi ed oneri	146.480	127.580
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	408.228	325.197
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	250.000	250.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	250.000
Totale obbligazioni	250.000	500.000
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	60.000	60.000
Totale debiti verso soci per finanziamenti	60.000	60.000
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	210.800	289.250
esigibili oltre l'esercizio successivo	14.560	90.738
Totale debiti verso banche	225.360	379.988
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.138.386	1.515.481
Totale debiti verso fornitori	2.138.386	1.515.481
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	481.892	170.276
Totale debiti tributari	481.892	170.276
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	130.035	108.679
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	130.035	108.679
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	439.547	357.702
Totale altri debiti	439.547	357.702
Totale debiti	3.725.220	3.092.126
E) Ratei e risconti	1.404.811	1.370.801
Totale passivo	7.847.914	6.587.822

m)

Vare altre riserve	31/12/2023	31/12/2022
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	(1)

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	11.348.002	9.955.754
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	172	69.883
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	478.359	332.446
altri	68.269	80.519
Totale altri ricavi e proventi	546.628	412.965
Totale valore della produzione	11.894.802	10.438.602
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	644.778	560.832
7) per servizi	7.416.314	6.667.328
8) per godimento di beni di terzi	188.578	148.216
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.544.830	1.351.678
b) oneri sociali	409.914	355.095
c) trattamento di fine rapporto	87.309	93.024
Totale costi per il personale	2.041.853	1.799.797
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	75.438	53.206
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	436.691	477.244
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	9.500	9.500
Totale ammortamenti e svalutazioni	521.629	539.950
14) oneri diversi di gestione	214.817	198.122
Totale costi della produzione	11.027.789	9.912.245
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	867.033	526.357
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5.797	7.719
Totale proventi diversi dai precedenti	5.797	7.719
Totale altri proventi finanziari	5.797	7.719
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	33.251	37.774
Totale interessi e altri oneri finanziari	33.251	37.774
17-bis) utili e perdite su cambi	-	(22)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(27.454)	(30.077)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	122.025	-
Totale svalutazioni	122.025	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(122.025)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	717.554	496.280
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	26.496	94.170
imposte relative a esercizi precedenti	-	(4.098)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	26.496	90.072

21) Utile (perdita) dell'esercizio	691.058	406.208
------------------------------------	---------	---------

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2023 31-12-2022

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	691.058	406.208
Imposte sul reddito	26.496	90.072
Interessi passivi/(attivi)	27.454	30.055
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	745.008	526.335
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	106.209	111.924
Ammortamenti delle immobilizzazioni	512.129	530.450
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	123.150	(1.800)
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	90.000	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	831.488	640.574
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.576.496	1.166.909
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(172)	(69.883)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(537.360)	(276.982)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	622.905	(184.750)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(4.103)	(109.512)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	34.010	271.506
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(63.202)	(283.283)
Totale variazioni del capitale circolante netto	52.078	(652.905)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.628.574	514.004
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(27.454)	(30.055)
(Imposte sul reddito pagate)	(146.386)	66.911
(Utilizzo dei fondi)	(4.278)	(73.965)
Totale altre rettifiche	(178.118)	(37.109)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.450.456	476.895
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(223.908)	(196.899)
Disinvestimenti	-	3.795
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(178.422)	(8.640)
Disinvestimenti	-	35.102
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(219.050)	-
Disinvestimenti	55.000	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(566.380)	(166.642)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(78.450)	80.331
(Rimborso finanziamenti)	(326.178)	(444.070)
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(400.000)	-

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(804.628)	(363.739)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	79.448	(53.486)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.149.908	1.203.695
Danaro e valori in cassa	857	557
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.150.765	1.204.252
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.229.986	1.149.008
Danaro e valori in cassa	247	857
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.230.213	1.150.765

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 691.058.

Criteria di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c. e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si segnalano cambiamenti di principi contabili intervenuti nella redazione del bilancio al 31 dicembre 2023.

Si evidenzia, tuttavia, che il 19 aprile 2023, il Consiglio di Gestione dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ha approvato il principio contabile n. 34 sui ricavi che incorpora le modifiche intervenute a seguito del processo di consultazione. Il principio si rende applicabile ai bilanci relativi agli esercizi aventi inizio dal 1° gennaio 2024 o da data successiva. Il nuovo principio, oltre a sistematizzare elementi che erano già contenuti in altri standard (principalmente l'OIC 15 "Crediti" e l'OIC 12 "Composizione e schemi del bilancio d'esercizio"), fornisce indicazioni su fattispecie che non erano precedentemente trattate. L'ambito di applicazione dell'OIC 34 riguarda tutte le operazioni che comportano la

rilevazione di ricavi derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi, indipendentemente dalla loro classificazione nel Conto economico, mentre restano esclusi, le cessioni di aziende, i fitti attivi, i ristorni e i lavori in corso su ordinazione (per cui si continuerà ad applicare l'OIC 23), nonché le transazioni che non hanno finalità di compravendita.

Il modello contabile introdotto dal nuovo principio è articolato nelle seguenti fasi:

- determinare il prezzo complessivo del contratto;
- identificare le unità elementari di contabilizzazione distintamente individuabili contenute nel contratto;
- valorizzare le unità elementari di contabilizzazione;
- rilevare il ricavo quando l'unità elementare di contabilizzazione viene adempiuta dall'entità, tenendo in considerazione il fatto che i servizi potrebbero essere resi non in uno specifico momento, ma anche nel corso di un periodo di tempo.

Al fine di individuare i potenziali impatti in sede di prima applicazione delle nuove disposizioni, la Società effettuerà un assessment preliminare al fine di individuare eventuali impatti dall'applicazione del nuovo principio.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento, ricerca e sviluppo, pubblicità e le altre immobilizzazioni con utilità pluriennale sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Categoria	Durata	Aliquota
Impianti di comunicazione interna	anni 4	25%
Impianti antiturto	anni 3 e mesi 4	30%
Impianti generici	anni 10	10%
Attrezzature telefoniche	anni 4	25%
Attrezzature per vendita	anni 6 e mesi 8	15%
Macchine Ufficio Elettroniche	anni 5	20%
Mobili e dotazioni d'ufficio	anni 8 e mesi 4	12%
Attrezzature varie	anni 4	25%
Autovetture	anni 4	25%
Autoveicoli	anni 5	20%
Ponti radio, circuiti A.F. ed amplificatori	anni 6 e mesi 8	15%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto, qualora necessario, mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze sono iscritte al valore di acquisto, comprensivo degli oneri di diretta imputazione, sia che si tratti di beni acquistati per la vendita sia si tratti di beni acquisiti o ritirati per essere smontati e riutilizzati per parti.

Per le eventuali rimanenze, precedentemente svalutate, relativamente alle quali fossero venute meno le ragioni che avevano reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si procede al ripristino del costo originario.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate, collegate e altre imprese, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Per le partecipazioni, precedentemente svalutate, relativamente alle quali fossero venute meno le ragioni che avevano reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si procede al ripristino del costo originario.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi, anche quelli di natura finanziaria, e gli altri ricavi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio.

In particolare, le attività e passività che non costituiscono immobilizzazioni nonché i crediti finanziari immobilizzati sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio. Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione dei crediti e dei debiti sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis Utili e perdite su cambi.

L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delle poste in valuta concorre alla formazione del risultato d'esercizio e, in sede di approvazione del bilancio e conseguente destinazione del risultato a riserva legale, è iscritto, per la parte non assorbita dalla eventuale perdita d'esercizio, in una riserva non distribuibile sino al momento del successivo realizzo.

Per quanto riguarda, invece, le immobilizzazioni in valuta sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto o a quello inferiore alla data di chiusura dell'esercizio solo se le variazioni negative hanno determinato una perdita durevole di valore delle immobilizzazioni stesse.

Impegni, garanzie e passività potenziali

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata al valore desunto dalla documentazione esistente.

Operazioni straordinarie

Durante l'esercizio non si sono verificate modificazioni societarie o fatti straordinari, quali fusioni, scissioni, apporti, scorpori, aumenti di capitale, riduzioni di capitale per perdite, azzeramento o riduzioni di valori per perdite relativi a partecipazioni possedute in società controllate o collegate.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nel corso dell'esercizio non si è fatto ricorso alle procedure previste dal D.L. n. 118/2021 o dal D.Lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 e non sono pervenute segnalazioni da parte dei creditori pubblici qualificati ex art. 25-novies del D.Lgs. 12 gennaio 2019, n. 14.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
319.194	216.210	102.984

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	116.513	744.712	28.432	-	263.314	1.153.971
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	78.354	725.032	26.805	-	107.570	937.761
Valore di bilancio	38.159	19.680	2.627	-	155.744	216.210
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	(1)	-	140.141	35.000	3.282	178.422
Ammortamento dell'esercizio	23.302	4.920	30.656	-	16.560	75.438
Totale variazioni	(23.303)	(4.920)	109.485	35.000	(13.278)	102.984
Valore di fine esercizio						
Costo	116.512	24.500	153.277	35.000	266.595	595.984
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	101.656	9.840	41.165	-	124.129	276.790
Valore di bilancio	14.856	14.760	112.112	35.000	142.466	319.194

La voce altre immobilizzazioni immateriali risulta così composta:

Lavori eseguiti su immobili in leasing	142.466
Altri oneri pluriennali	0
Valore netto contabile	142.466

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Per le immobilizzazioni immateriali, nell'esercizio, non sono state eseguite svalutazioni e/o riduzione di valore.

Costi di impianto e ampliamento

Descrizione costi	Valore 31/12/2022	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2023
Costituzione					
Trasformazione	4.916			4.916	
Fusione					
Aumento capitale sociale					
Altre variazioni atto costitutivo	33.245			18.386	14.859
Totale	38.159			23.302	14.859

I costi di impianto e ampliamento, sulla base delle previsioni di cui all'art. 2426, primo comma n. 5, C.c., sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.072.791	1.285.574	(212.783)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e accenti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	89.415	150.049	4.062.877	-	4.302.341
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	52.641	74.625	2.869.501	-	3.016.767
Valore di bilancio	36.774	75.424	1.173.376	-	1.285.574
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	646	-	219.164	4.098	223.908
Ammortamento dall'esercizio	8.974	30.247	397.470	-	436.691
Totale variazioni	(8.328)	(30.247)	(178.306)	4.098	(212.783)
Valore di fine esercizio					
Costo	90.061	150.049	4.282.041	4.098	4.526.249
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	61.815	104.872	3.286.971	-	3.453.458
Valore di bilancio	28.446	45.177	995.070	4.098	1.072.791

Nel corso dell'esercizio i maggiori investimenti, circa Euro 210.000., si sono concentrati sull'ampliamento della rete WIC che rappresenta il core business della società.

La voce "altre immobilizzazioni materiali" risulta così composta:

Macchine ufficio elettroniche	37.023
Reti WIC	924.697
Mobili e arredi	30.353
Autovetture	0
Altre immobilizzazioni	2.997
Valore netto contabile	995.070

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Per le immobilizzazioni materiali, nell'esercizio e negli esercizi precedenti, non sono state eseguite svalutazioni e/o riduzione di valore.

Oneri finanziari imputati a valori iscritti all'attivo dello stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 8, C.c.)

Non esistono oneri finanziari iscritti all'attivo dello stato patrimoniale.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. Di seguito vengono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

In relazione ai beni condotti in forza di contratti di locazione finanziaria, con riferimento alla fine del periodo, è stato redatto il seguente prospetto:

	Self Leasing
Valore attuale dei canoni non scaduti	374.981
Oneri finanziari attribuibili all'esercizio	18.546
Costo storico	810.000
Ammortamento del periodo	18.300
Fondo ammortamento a fine periodo	108.300
Rettifiche e/o riprese di valore dell'esercizio	-
Valore netto contabile	501.700

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
168.142	217.242	(49.100)

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	32.025	79.353	111.378
Valore di bilancio	32.025	79.353	111.378
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	219.050	-	219.050
Decrementi per alienazioni (dal valore di bilancio)	-	55.000	55.000
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	122.025	-	122.025

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Totale variazioni	97.025	(56.000)	42.025
Valore di fine esercizio			
Costo	251.075	24.353	275.428
Svalutazioni	122.025	-	122.025
Valore di bilancio	129.050	24.353	153.403

Partecipazioni

Per le partecipazioni verso imprese controllate la società nel corso dell'esercizio ha eseguito le seguenti operazioni:

- Wiset S.r.l.: a seguito delle difficoltà incontrate dalla società nel corso dell'ultimo esercizio, il finanziamento di Euro 90.000., a seguito della rinuncia allo stesso, è stato portato ad incremento del costo della partecipazione e il valore complessivo è stato interamente svalutato in bilancio. La partecipazione è stata dismessa nel corso del 2024.
- Wical S.r.l.: nel corso dell'esercizio si è proceduto all'acquisizione del 100% della società.

Le partecipazioni verso altre imprese si riferiscono a:

- Fidindustria S.C.R.L. corrente in Biella, Via Torino 56, una quota nominali Euro 1.103, relativa al possesso di n. 4 azioni;
- Consorzio Topix - Torino e Piemonte Exchange corrente in Torino, Via Bogino, 9, una quota di nominale Euro 22.000.
- Confidi Lombardia S.C. - corrente in Brescia, Via Cefalonia n. 56, una quota nominale Euro 1.250, relativa al possesso di n. 1 azione.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	90.000	(90.000)	-	-
Crediti immobilizzati verso altri	15.864	(1.125)	14.739	14.739
Totale crediti immobilizzati	105.864	(91.125)	14.739	14.739

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	31/12/2022	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifica	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2023
Imprese controllate	90.000			(90.000)			
Imprese collegate							
Imprese controllanti							
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti							
Altri	15.864					1.125	14.739
Arrotondamento							
Totale	105.864			(90.000)		1.125	14.739

L'importo di Euro 90.000,00 si riferisce ad un finanziamento infruttifero riconosciuto a favore della controllata Wiset S.r.l. che è stato riclassificato ad incremento del valore della partecipazione e il conseguente valore complessivo è stato in seguito interamente svalutato.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, ex Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Wiset srl (Bilancio al 31.12.2022)	BORGOSIESA	10785680016	10.000	(30.134)	(29.088)	5.100	51,00%	-

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in altro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Wical srl (Bilancio al 31.12.2022)	FILANDARI	03353890795	10.000	(21.512)	157.185	10.000	100,00%	128.050
Totale								128.050

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	14.739	14.739
Totale	14.739	14.739

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	24.353
Crediti verso altri	14.739

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Altre partecipazioni in altre imprese	24.353
Totale	24.353

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile
Altri crediti	14.739
Totale	14.739

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
123.495	123.323	172

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Si evidenzia che le rimanenze sono principalmente formate da prodotti finiti destinati alla vendita o all'impiego diretto da parte della società nelle proprie infrastrutture.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	123.323	172	123.495

Totale rimanenze	123.323	172	123.495
-------------------------	---------	-----	---------

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.717.648	2.582.380	1.135.268

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.141.880	537.360	2.679.220	2.679.220
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	227.642	524.880	752.502	752.502
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	212.878	73.048	285.926	285.926
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.582.380	1.135.268	3.717.648	3.717.648

L'incremento dei crediti verso clienti avvenuto nell'esercizio è correlato all'incremento dei ricavi avvenuto nell'anno. Si evidenzia che a fronte di un incremento dei ricavi del 13% i crediti v/clienti sono aumentati del 25%, questo a seguito della concentrazione dell'incremento dei ricavi avvenuta negli ultimi mesi dell'esercizio. Si deve rilevare che i crediti scaduti risultano di importo non rilevante rispetto al totale. Si evidenzia, inoltre, che l'incremento dei crediti tributari è da attribuirsi per circa euro 400.000 all'acquisto di crediti d'imposta derivanti da interventi edilizi.

I crediti verso altri, al 31/12/2023, sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti per contributi c/esercizio	194.849
Altri crediti	32.407
Crediti verso dipendenti	4.591
Fornitori c/anticipi TWT	10.335
Crediti GSE	2.359
Fornitori c/note credito da ricevere	18.040
Fornitori c/anticipi	23.334
Arrotondamenti su stipendi	12
	285.927

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Estero	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.679.139	81	2.679.220
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	752.502	-	752.502
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	285.926	-	285.926
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.717.567	81	3.717.648

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2428 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1985	Totale
Saldo al 31/12/2022		9.500	9.500
Utilizzo nell'esercizio		9.500	9.500
Accantonamento esercizio		9.500	9.500
Saldo al 31/12/2023		9.500	9.500

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.230.213	1.150.765	79.448

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.149.908	80.058	1.229.966
Denaro e altri valori in cassa	857	(610)	247
Totale disponibilità liquide	1.150.765	79.448	1.230.213

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.016.431	1.012.328	4.103

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni ammontano ad Euro 9.800 e sono relativi alla suddivisione di maxi canoni di contratti di leasing.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Canone attivazione servizio connettività	658.075
Oneri finanziari	850
Canone servizio indirizzi IP	97.149
Maxi canone leasing	36.838
Servizi commerciali	35.379
Concessioni IRTU	55.544
Trasporto dati rete WIC	34.229
Canone licenze d'uso	30.582
Canone monitoraggio energetico	15.514
Affitto postazione	6.942
Consulenze	7.797
Noleggio auto	10.967
Assicurazione	7.010

Descrizione	Importo
Canone manutenzione software	2.885
Servizi marketing	448
Altri di ammontare non apprezzabile	16.522
	1.016.431

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.963.175	1.672.118	291.057

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Atribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	110.000	-	-	-	-	-	110.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	25.000	-	-	-	-	-	25.000
Riserva legale	22.000	-	-	-	-	-	22.000
Altre riserve							
Versamenti in conto capitale	115.761	-	-	-	-	-	115.761
Varie altre riserve	(1)	-	(1)	-	-	-	(2)
Totale altre riserve	115.760	-	(1)	-	-	-	115.759
Utile (perdita) portati a nuovo	993.150	400.000	-	406.208	-	-	999.358
Utile (perdita) dell'esercizio	406.208	-	-	-	406.208	691.058	691.058
Totale patrimonio netto	1.672.118	400.000	(1)	406.208	406.208	691.058	1.963.175

L'utile dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 è stato interamente destinato alla voce "Utile portati a nuovo" come deliberato dall'Assemblea degli azionisti del 28/04/2023.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	110.000	B	-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	25.000	A,B,C	25.000
Riserva legale	22.000	A,B	22.000
Altre riserve			
Versamenti in conto capitale	115.761	A,B,C	115.761
Varie altre riserve	(2)		-
Totale altre riserve	115.759		115.761
Utile portati a nuovo	999.358	A,B,C	999.358
Totale	1.272.117		1.162.119
Quota non distribuibile			51.618
Residua quota distribuibile			1.110.503

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve	Valore
Versamento in conto capitale	115.781
Riserva sovrapprezzo azioni	25.000
	140.781

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
146.480	127.580	18.900

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	127.580	127.580
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	18.900	18.900
Totale variazioni	18.900	18.900
Valore di fine esercizio	146.480	146.480

La voce "Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili" è interamente composta dal fondo per il "Trattamento di fine mandato" riconosciuto ai componenti del Consiglio di Amministrazione.

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
408.228	325.197	83.031

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	325.197
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	87.309
Utilizzo nell'esercizio	4.278
Totale variazioni	83.031
Valore di fine esercizio	408.228

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.725.220	3.092.128	633.094

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	500.000	(250.000)	250.000	250.000	-
Debiti verso soci per finanziamenti	60.000	-	60.000	-	60.000
Debiti verso banche	379.988	(154.628)	225.360	210.800	14.560
Debiti verso fornitori	1.515.481	622.905	2.138.386	2.138.386	-
Debiti tributari	170.276	311.618	481.892	481.892	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	108.679	21.356	130.035	130.035	-
Altri debiti	357.702	81.845	439.547	439.547	-
Totale debiti	3.092.126	633.094	3.725.220	3.650.560	74.560

I debiti verso il sistema bancario al 31/12/2023 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Banca c/c	114.943
Finanziamento IntesaSanPaolo (scadenza 30/08/2024)	33.333
Finanziamento IntesaSanPaolo (scadenza 31/12/2024)	8.787
Finanziamento Fimpiemonte (scadenza 31/12/2024)	20.503
Finanziamento IntesaSanpaolo (scadenza 30/09/2025)	11.648
Finanziamento Fimpiemonte (scadenza 30/09/2025)	27.179
Debiti v/banche per interessi passivi	8.967
	225.360

La voce obbligazioni è relativa all'emissione, avvenuta in data 15 ottobre 2020, del prestito obbligazionario denominato «Hal Service S.p.a. – 4,25% 2020 – 2024» di nominali Euro 1.000.000. Il debito per obbligazioni corrisponde all'ammontare totale del debito residuo in linea capitale alla fine dell'esercizio, secondo il piano di rimborso approvato.

Si evidenzia che la voce "Debiti verso fornitori" ha subito un incremento determinato sia dal correlato incremento dei ricavi che da fattori non strutturali relativi a scadenze che si sono concentrate in maniera occasionale nell'esercizio successivo.

Nella voce "Debiti tributari" sono iscritti debiti IRES per Euro 0 (Euro 4.387 di debito meno Euro 4.387 di acconti), debiti IRAP per Euro 0 (Euro 22.109 di debito meno Euro 22.109 di acconti), debiti per IVA per Euro 27.871, Irpef lavoratori autonomi per Euro 8.357, debito per Irpef lavoratori dipendenti pari ad Euro 114.720 e debiti per crediti d'imposta per Euro 330.944.

Nella voce "Altri debiti" sono iscritti salari e stipendi per Euro 285.050, compensi ad amministratori per Euro 93.467, indennità di clientela agenti per Euro 11.274, note di credito da emettere per euro 42.149, deposito cauzionale clienti per Euro 5.542 e debiti vari per Euro 2.065.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Estero	Totale
Obbligazioni	250.000	-	250.000
Debiti verso soci per finanziamenti	60.000	-	60.000
Debiti verso banche	225.360	-	225.360
Debiti verso fornitori	2.136.553	1.833	2.138.386
Debiti tributari	481.892	-	481.892
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	130.035	-	130.035
Altri debiti	439.547	-	439.547
Debiti	3.723.387	1.833	3.725.220

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Rif. art. 2427, primo comma, n. 6, C.c.)

La società non ha in essere debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Obbligazioni	250.000	250.000
Debiti verso soci per finanziamenti	60.000	60.000
Debiti verso banche	225.360	225.360
Debiti verso fornitori	2.138.386	2.138.386
Debiti tributari	481.892	481.892
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	130.035	130.035
Altri debiti	439.547	439.547
Totale debiti	3.725.220	3.725.220

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Per i "Debiti verso soci per finanziamenti" che ammontano ad Euro 60.000, si precisa che non è stata concordata una data per il rimborso e neppure una clausola di postergazione. (articolo 2427, primo comma, n. 19-bis, C.c.)

Scadenza	Quota in scadenza
	60.000
Totale	60.000

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.404.811	1.370.801	34.010

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Canoni	1.372.263
Credito imposta investimenti	13.030
Contributo Sabatini	1.929
Manutenzione software	12.637
Interessi obbligazionari	2.231
Interessi finanziamento soci	2.721
	1.404.811

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
11.894.802	10.438.602	1.456.200

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	11.348.002	9.955.754	1.392.248
Variazioni rimanenze prodotti	172	69.883	(69.711)
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	546.628	412.965	133.663
Totale	11.894.802	10.438.602	1.456.200

L'aumento dei ricavi avvenuto nel corso dell'esercizio è principalmente dovuto ad un miglioramento del canale commerciale che, assieme all'aumento dei prezzi generali, ha aumentato la suddetta voce rispetto all'esercizio chiuso al 31/12/2022.

In particolare, l'aumento è dovuto ad un incremento pari al 13% della voce Telecom WiC.

La voce "Altri ricavi vendite" si riferisce a sopravvenienze attive per Euro 17.528, contributi in conto esercizio per Euro 194.849, ricavi per affitto immobile per Euro 4.800, crediti d'imposta per Euro 10.105 credito d'imposta ricerca e sviluppo per Euro 142.561, credito d'imposta investimenti per Euro 6.454, credito d'imposta investimenti per Euro 134.495 e ricavi diversi per Euro 35.836.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite prodotti	738.844
Prestazioni di servizi	10.609.158
Totale	11.348.002

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	11.348.002
Totale	11.348.002

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
11.027.789	9.912.245	1.115.524

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	644.778	560.832	83.946
Servizi	7.416.314	6.667.328	748.986
Godimento di beni di terzi	188.578	148.216	42.362
Salari e stipendi	1.544.830	1.351.678	192.952
Oneri sociali	409.914	355.095	54.819
Trattamento di fine rapporto	87.309	93.024	(5.715)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	75.438	53.206	22.232
Ammortamento immobilizzazioni materiali	436.691	477.244	(40.553)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	9.500	9.500	
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	214.617	188.122	16.495
Totale	11.027.769	9.912.245	1.115.524

Gli incrementi avvenuti nel corso dell'esercizio sono dovuti a diversi fattori gestionali quali l'aumento del fatturato e l'aumento dei prezzi delle diverse voci di costo avvenuto nel corso del 2023.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(27.454)	(30.077)	2.623

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	5.797	7.719	(1.922)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(33.251)	(37.774)	4.523
Utili (perdite) su cambi		(22)	22
Totale	(27.454)	(30.077)	2.623

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	18.364
Debiti verso banche	13.835

Interessi e altri oneri finanziari	
Altri	3.052
Totale	33.251

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					16.364	16.364
Interessi bancari					8.967	8.967
Interessi fornitori					652	652
Interessi medio credito					4.668	4.668
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti					2.400	2.400
Ammortamento disagio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
Totale					33.251	33.251

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					9	9
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi					5.788	5.788
Arrotondamento						
Totale					5.797	5.797

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(122.025)		(122.025)

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Di partecipazioni	122.025		122.025
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Di strumenti finanziari derivati			

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
Totale	122.025		122.025

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
26.496	90.072	(63.576)

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	26.496	94.170	(67.674)
IRES	4.387	61.186	(56.809)
IRAP	22.109	32.974	(10.865)
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti		(4.098)	4.098
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Totale	26.496	90.072	(63.576)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Dirigenti			
Quadri	3	3	
Impiegati	37	35	2
Operai			
Altri			
Totale	40	38	2

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	445.744	10.400

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	11.474
Altri servizi di verifica evolti	3.955
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	15.429

Gli "Altri servizi diversi dalla revisione contabile" si riferiscono al compenso per le certificazioni sui crediti d'imposta e sulle altre forme di agevolazioni richieste dalla società e rilasciate dalla società di revisione che le fattura in maniera separata.

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	110.000	1

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Totale	110.000	

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha sottoscritto strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

	Importo
Impegni	524.583

"Impegni" - La società ha stipulato contratti di locazione finanziaria ed in relazione a tali contratti i canoni a scadere nei prossimi esercizi ammontano complessivamente a Euro 524.583.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Informazioni relative a patrimoni destinati a uno specifico affare

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 20, C.c.)

La società non ha patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Informazioni relative a finanziamenti destinati a uno specifico affare

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 21, C.c.)

La società non ha finanziamenti destinati a uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le eventuali operazioni poste in essere con parti correlate sono illustrate nella relazione sulla gestione.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-quater, C.c.)

Dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di particolare rilievo che possano aver avuto effetto sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contribuiti, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Gli aiuti di Stato e gli aiuti "de minimis" ricevuti dalla nostra impresa sono contenuti anche nel Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della L. 234/2012.

Soggetto	Banca del Mezzogiorno Mediocredito Centrale Spa
Tipologia	Fondo di Garanzia
Data concessione	30.11.2020
Importo contributo garanzia COR.3604078	200.000
Importo contributo COR.3627487	2.013

Soggetto	Banca del Mezzogiorno Mediocredito Centrale Spa
Tipologia	Fondo di Garanzia
Data concessione	30.11.2020
Importo contributo garanzia	400.000
Importo contributo COR.3634788	4.026

Soggetto	Banca del Mezzogiorno Mediocredito Centrale Spa
Tipologia	Fondo di Garanzia
Data concessione	10.12.2020
Importo contributo garanzia	200.000
Importo contributo COR.3712849	2.016

Soggetto	Ministero dello sviluppo economico
Tipologia	Sviluppo business connettività
Data concessione	20.12.2019
Importo contributo	38.400
Data incasso contributo	16.03.2021
Importo contributo incassato nel 2021	19.200
Importo residuo	19.200

Soggetto	Stato
Tipologia	Credito d'imposta Ricerca e sviluppo
Importo contributo residuo 2022	38.553
Importo utilizzato nel corso del 2023	19.277
Importo residuo	19.276

Soggetto	Stato
Tipologia	Credito d'imposta Ricerca e sviluppo
Importo contribuito 2022	12.890
Importo utilizzato nel corso del 2023	12.890
Importo residuo	-

Soggetto	Banca del Mezzogiorno Mediocredito Centrale Spa
Tipologia	Fondo di Garanzia
Data concessione	09.05.2018
Importo nominale	200.000
Elemento d'aiuto	12.726

Soggetto	Banca del Mezzogiorno Mediocredito Centrale Spa
Tipologia	Fondo di Garanzia
Data concessione	05.08.2019
Importo nominale	200.000
Importo contribuito	12.722

Soggetto	Agenzia delle Entrate
Tipologia	Contributo Beni Strumentali
Credito d'imposta residuo 2022	4771
Credito d'imposta compensato 2023	3.181
Credito d'imposta residuo da riportare	1.590

Soggetto	Finpiemonte
Tipologia	Contributo in conto interessi
Data concessione	03.07.2020
Importo contribuito	3.594

Soggetto	Mise
Tipologia	Voucher Inn. Manager
Data concessione	20.12.2019
Importo contribuito	40.000

Soggetto	Stato
Tipologia	Credito Formazione 4.0
Importo contribuito residuo 2022	151.097
Importo compensato nel 2023	151.097
Importo residuo da compensare	-

Soggetto	Regione Piemonte
Tipologia	Deduzione irap
Importo contribuito	3.120

Soggetto	Stato
Tipologia	Credito d'imposta Ricerca e sviluppo
Importo contribuito 2022	113.536
Importo utilizzato nel corso del 2023	37.845
Importo residuo	75.691

Soggetto	Stato
Tipologia	Credito d'imposta Ricerca e sviluppo
Importo contribuito 2023	29.026
Importo utilizzato nel corso del 2023	-
Importo residuo da riportare	29.26

Soggetto	Stato
Tipologia	Credito Formazione 4.0
Importo contribuito 2022	134.495
Importo compensato nel 2023	-
Importo residuo da compensare	134.495

Soggetto	Ministero dello sviluppo economico
Tipologia	Contributo Sabatini
Data concessione	24.07.2018
Importo contribuito	12.355
Data incasso contributo	16.02.2023

Soggetto	Fondimpresa
Tipologia	Formazione continua
Data concessione	17.11.2023
Importo contribuito	50.000

Soggetto	Unioncamere
Tipologia	Voucher digitalizzazione
Data concessione	30.11.2023
Importo contribuito	25.000

Soggetto	Unioncamere
Tipologia	Progetto Nodes Spoke 4 linea B
Data concessione	30.11.2023
Importo contribuito	36.969

Soggetto	Fondimpresa
Tipologia	Formazione continua
Data concessione	21.11.2023
Importo contribuito	13.200

Soggetto	Bando V-Yube
Tipologia	Contributo in conto esercizio
Importo contributo	194.849

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Mentre rimaniamo a disposizione per tutte le ulteriori informazioni che riterrete di chiederci, Vi invitiamo ad approvare il bilancio di esercizio nello schema da noi predisposto e a deliberare che l'utile di esercizio di Euro 691.059,15 venga interamente destinato alla voce "utili portati a nuovo".

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Borgosesia, 23 aprile 2024

Il Consiglio di amministrazione

Zamboni Giancarlo

Belotti Pier Antonio

Enzio Claudio

Gallina Alessandro

Zanoli Stefano

**Relazione della società di revisione indipendente
ai sensi dell'art. 14 del d.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39**

Agli Azionisti della Hal Service S.p.A..

Ria Grant Thornton Spa
Via Melchiorre Gioia 8
20124 Milano

T +39 02 3314809
F +39 02 33104195

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Società Hal Service S.p.A. (la Società) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2023, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.



Ria

Grant Thornton

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori della Hal Service S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della Hal Service S.p.A. al 31 dicembre 2023, inclusa la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Hal Service S.p.A. al 31 dicembre 2023 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Hal Service S.p.A. al 31 dicembre 2023 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 26 aprile 2024

Ria Grant Thornton S.p.A.

Paolo Azzalin

Socio